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SULITJELMA

TEM-KATNING EM-37/BH-43

SAMMANFATTNING

Transientelektromagnetiskamåtningarmed EM-37/BH-43utrustning(GEONICSLtd)
har utfbrtsav SGAB i tre borrhålvid Sulitjelma,på uppdragav Sulitjelma
BergverkAS.

Samtligamåtningarindikerarvålledandebergartsledpå djupet,vilka kan
korrelerasmellan de olika borrhålen.Därvidframkommeren stupningsrikt-
ning av ca 200 mot W och extrapolationmot E antyderutqåendetbelågeti
nårhetenav Jakobsbakken.

Endastett fåtal indikationerpå ledandezoner belågnautanfbrborrhålen
framkommer.Dessa tordeockså vara mycket smala.Påtråffademineraliserino-
ar, åven under skifferhorisonter,framtrådertydliqtvid TEM-måtningarna,
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1 INLEDNING

Rapporten behandlar Transientelektromagnetiskamåtningar (TEM),

utfdrda av Sveriges Geologiska AB på uppdrag av Sulitjelma Berg-

verk AS. Måtningarna år utffirdavid Sulitjelma under tiden 1984-

08-14 -- 1984-08-24.

Syftet med mätningarna har varit att lokalisera eventuella kismi-

neraliseringar belågna utanför borrhålet, i dess nårhet.

Rapporten beskriver mätsystemet, mätfdrfarandet samt innehåller en

utvårdering av måtresultaten.

I bilagor redovisas erhållna måtresultat i form av profiler för

varje borrhål respektive såndarutlågg. Plottningar avser storheten

dBz/dt (nV/Am2), korrigerat för avslagstid och reducerat till 1 A.

sändarstrdm.

2 METODBESKRIVNING

Principen för det använda måtinstrumentet EM-37/BH-43 (GEONICS Ltd)

kah kortfattat beskrivas enligt följande:

Genom en kabelslinga på marken utsånds en lågfrekvent, bipolår

strdmpuls. Denna har ett långsamt exponentiellt'påslaq och ett kont-

rollerat linjrt avslag, ca 300/./S.

Det linjåra snabba avslaget inducerar en emf (spnning) i elektri-

ska ledare i berggrunden. Den inducerade spånningen kommer att ge

upphov till en strdm i ledaren. Denna strdm avklingar på ett för

ledaren karakteristiskt sått. Parametrar som påverkar denna av-

klingning år bla form, konduktivitet och utstrkkning.

Den avklingande strdmmen ger i sin tur upphov till ett sekuncirt

magnetfMt vilket också avklingar med tiden. Denna avklingninq,

eller tidsderivatan av magnetfåltet, år den storhet vilken mdts

med en mottagarspole.

Mätning sker i 20 tidskanaler under strdmavslag, dvs i frånvaron

av primårfålt. Just denna egenskap år till stor fbrdel eftersom

ingen korrektion av måtdata, fdr nårvaron av orimårfält, behdver

gbras
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Detta dkar också signal/brus-fbrhållandetoch bidrar till bkad

djupkånning.

Vid markmåtningar måts tidsderivatan i tre mot varandra vinkel-

råta riktningar, i syfte att beståmma så många parametrar som mbj-

ligt hos den undersdkta ledaren.

Borrhålsmätningar utfbrs med en borrhålssond, BH-43, vilken måter

tidsderivatan av det sekundåra magnetfåltet långs borrhålet. Detta

medfdr att, för att kunna beståmma riktningen till en ledare vil-

ken ej har genomtvårats av borrhålet, flera sändarutlågg måste an-

våndas. Vid dessa utfbrda måtningar har 4 såndarutlågg anvånts fbr

varje borrhål.

Formen av den erhållna responsen från en elektrisk ledare år be-

roende av bland annat ledarens låge i fbrhållande till borrhålet.

En dvertvårad ledare med stor ytlig utstråckning resulterar i en

positiv respons i alla måtkanalerna.

Om den bvertvårade ledarens kant befinner sig i nårheten av borr-

hålet kommer tecknet på responsen att åndras mellan tidfigarespek-

tive sena måtkanaler. Detta orsakas av vandrande strömkoncentra-

tioner i ledaren. Strbmmarna vandrar från kanten in mot ledarens

centrum varvid responsens tecken åndras.

En ledande zon vilken ej har bv'ertvåratsav borrhålet kommer att ge

upphov till en genomgående negativ respons. Genom att dårvid kombi-

nera informationen från olika såndarutlågg kan riktningen till le-

daren fdrutsagas.

3 MATFURFARANDE

Vid dessa måtningar har fyra sandarutlagq anvants fdr varje borr-

hål. I två fall har samma utlagg använts fdr matning i två borr-

hål, namligen utlaggen nr 4 och 7. Bilagorna 1-3 visar de olika ut-

laggens lågen.

Genomgående har utlagg av storleken 600 x 600 m anvants fdr maximal

djuokanning. I ett fall har av praktiska skal 500 x 500 m anvants.

Darvid har en spanning av 110-120v utsants, motsvarande 13,5-14 A.

Sandarfrekvensen har varit 25 H7
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Synkronisering mellan sandare och mottagare har skett med kvarts-

kristaller vilka har visat mycket god stabilitet.

Under måtningarna har integrering av måtsignalen under 256 pulser


anvånts vilket har befunnits ge ett gott signal/brus-fbrhållande.

Mätning har också skett med +/- -polaritet, i syfte att avlagsna

eventuell "offset" i måtsystemet.

Registrering av matvårdena har skett manuellt varefter bearbetning

och utplottning har skett med en mikrodator, HP-85.

Resultaten presenteras i form av orofiler för dBz/dt, korrigerade

fbr den linjåra avslagstiden och reducerade till 1A ström.

Måtprofilerna presenteras i skala 1:2 500 i rapporten. Resultat i

skala 1:2 000 levereras också separat.

Måtning har utfbrts med 4 meters punktavstånd langs borrhålen i

de geologiskt intressanta sektionerna. Dessa fbrdelar siq för de

olika borrhålen enligt fbljande: .

Bh 222: 700 -1 027 m (botten)

Bh216: 692 - 984 m (botten)

Bh117: 600 - 876 m (botten)

I de dvre delarna av borrhålen 222 och 216 har gles matning utfdrts

(25 m punktavstånd). Dessa borrhål har dock matts en gång med 4 me-

ters punktavstånd mellan 348 och 1 027 respektive 492 och 984 m.

Det angivna djupet avser från borrdrets dvre kant, varfdr matpunkten,

lika med centrum på sonden, ar belagen 2 m nedanfdr detta angivna

djup.

De olika matkanalerna ar plottade med olika amplitudskala vilken

framgår av varje profil. Det angivna ska1vardet anner amplituden

mellan två nadiggande baslinjer.
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4 RESULTAT

4.1 Bh 222

Ett flertal elektriska ledande zoner, dvertvårade av borrhålet

framkommer mellan 850 och 900 m resoektive mellan 940 och 970 me-

ters djup. Dessa två partier åtskiljs av mer resistiva bergarter,

jämfbrbara i resistivitet med bvriga delar av borrhålet.

Kraftigaste responsen erhålls vid induktion från E (Bh 2 U04) vilket

förklaras av den våstliga stupningsrildningen.

Zonerna indikeras bvertvårade under relativträt vinkel vilket med-

för en stupningsriktning av ca 209mot W.

Påtråffade zoner med magnetkis och kopparkis vid 960 m och 970 m

indikeras tydligt, speciellt mot E. Detta visar på god detekter-

barhet hos måtsystemet trots de bverlagrande skifferhorisonterna.

Vid 992 m framkommer en smal, ledande zon vilken också sannolikt

bvertvårats av borrhålet. Denna zon torde utstråcka sig mot S och

E. Zonen indikeras som bvertvårad i dess ytterkant.

Måtningar i borrhål 222 visar däremot ej indikationer på ledande

zoner utanfbr borrhålet, i dess narhet.

4.2 Bh 216

Aven i detta borrhål framkommer i huvudsak två oartier med elek-

triskt ledande bergarter, dvertvårade mellan 720 m och 900 m. Kon-

nektion av dessa, med motsvarande zoner i borrhål 222 antyder en

stupningsriktning av ca 209 mot W. Extrapolation mot E visar att

ett eventuellt utgående bbr påtraffas i narheten av Jakobsbakken.

Gentemot resistivitetsmatningar i borrhål 216 visar TEM-måtningar.-

na god bverensstammelse vad galler påvisandet av ledande zoner,

åven av de belagna under grafitfbrande skifferhorisonter.

Vid 912 m framkommer en indikation på en smal god elektrisk ledare

i NE-riktning från borrhålet (Bh 6 U06).

En liknande zon indikeras vid 968 m, och hdr mot N.
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Utöver detta framkommer ej indikationer på ledande zoner utanfbr

borrhålet.

4.3 Bh 117

Elektriskt ledande zoner, jamfbrbara med de i borrhålen 222 och

216 indikerade, framkommer sven i borrhål 117. Konnektion av dessa

med de fdrra visar god bverensstammelse.

Den bvre kontakten, i borrhål 117 vid 670 meters djup, visar god

korrelation med de bvriqa borrhålen och indikerar en stupningsrikt-

ning av ca 209 mot W. Den undre kontakten, har vid 850 m tyder på

minskande maktighet av dessa bergarter mot W.

Samtliga indikerade elektriska ledare torde ha dvertvärats av borr-

hålet. Dock syns det som om borrhålet ar beläget narmare dessa le-

dares kanter, jamfbrt med de byriga borrhålen.

Partiet mellan 680 m och 750 m framkommer som en bred ledande zon

medan flera tunna zoner indikeras mot djupet.

Elektriska ledare antydande rik kismineraliserinq utanfbr borrhålet

framkommer ej vid matningarna i borrhål 117.
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